μενον τοῦ Θεοῦ, καὶ φαῦλον εἶναι δοκῆ, πάντων ἐστὶν ἄριστον· τὸ δὲ παρὰ γνώμην καὶ μὴ δοκοῦν ἐκείνω, καὶ ἄριστον εἶναι νομίζεται, πάντων ἐστὶ φαυλότατον καὶ παρανομώτατον. καὶ φρονεῖσθαι τις κατὰ γνώμην τοῦ Θεοῦ, φιλανθρωπίας πάσης βελτίων ὁ φόνος· καὶ φείσεται τις παρὰ 5 τὸ δοκοῦν ἐκείνω, φόνου παντὸς ἀνοσιωτέρα γένοιτο' ἂν ἢ φειδῶ. οὐ γὰρ ἡ φύσις τῶν πραγμάτων ἀλλ' αἱ τοῦ Θεοῦ ψῆφοι καλὰ καὶ φαῦλα ταῦτ' εἶναι ποιοῦσιν. ὥσπερ δ' ἐκείνοις, φησὶν, ἐγκαλοῦμεν ὅτι παρανομοῦσιν, οὕτω καὶ πολλῶ μᾶλλον ὑμῖν ὅτι τοῖς παρανομοῦσι συνέρχεσθε. καὶ οὐχὶ 10 τοῖς συντρέχουσι μόνον, ἀλλὰ καὶ τοῖς κυρίοις μὲν οὐσι κωλύσαι, μὴ βουλομένοις δέ. εἰ γὰρ εἰς θεάτρον οὐκ ἐπιτρέπομεν ἀπελθεῖν, πολλῶ μᾶλλον ἐπὶ συναγωγῆς τοῦτο χρὴ ποιεῖν· μείζων γὰρ παρανομία ἐκείνης αὕτη, ὅτι ἐκεῖ μὲν 15 ἡ ἀμαρτία τὸ γινόμενον, ἐνταῦθα δ' ἀσέβεια." ὁρᾷς ὡς καὶ τὸ ἅριστον ἐνίοτε δόξαν εἶναι κακὴν ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τοῦδε ἀνδρὸς ἀπεδείχθη, καὶ ὅσῃ ἐνιεύθεν ἐκεῖνος τὴν ἐπιτίμησιν τῇ τῶν ἑτεροδόξων κοινωνίᾳ προσάπτει; ἂ γὰρ τις δεσπότου

l. 125 a. προστάτιτος δρᾶν ἤκιστα δρᾶ, τούτων τιμωρίαν " τίνυσσιν εἰκότως αὐτὸς ὁ μὴ δρῶν, καὶ εἰ μὴ κακὸν ἀπαντήῃ τὸ πέρασ· καὶ τούναντίον αὐθις· οὐ γὰρ τοῖς τῶν δρωμένων πέρασιν εἰκὸς ἀκολουθεῖν τὴν τοῦ κρίνοντος ἀπόφασιν, ἀλλ'

quae in oculis sunt respicere nos oportet, sed etiam rationes inquirere quae his subiectae sint. sic dicit aureus scriptor Ioannes. nam quaecunque secundum dei sunt voluntatem, licet nobis prava videantur tamen sunt optima. quae vero contra dei sunt voluntatem etiamsi optima habentur, omnium pessima sunt et pravissima. itaque si quis deo iubente quempiam trucidet, id melius est quam si eum amore prosequatur; et si quis parcat cuiquam deo vetante, id peius est quam si caedem perpetret. neque enim species bonaene sint res an pravae, sed quae in iis dei voluntas appareat, indicat. ut vero nos istos quod doctrinam laedunt ita vel multo magis increpamus vos, quod cum infidelibus societatem facitis. neque tamen eos tantum qui societatem faciunt increpamus sed etiam quos prohibere posse quidem scimus, nec vero velle; et si frequentare theatrum vetamus, id multo magis nos oportet vetemus, quod ad synagogam attinet. nam huius impietas maior conspicitur. nempe illic quae aguntur improba sunt, hic autem vere impia." vides igitur quemadmodum quae iusta nonnunquam videantur vir ille sanctissimus prava esse dicat, et quantopere hic eos increpet qui cum infidelibus faciant. itaque si quis domini voluntatem non exegerit hanc ob causam poenas dabit sive nihil illinc mali exierit sive contrarium acciderit. nam non qualis

εἰ τοῖς δεσποτικοῖς ὁ δρωὼν ἠκολούθησε δόγμασι. δεσποται δ' ἂν εἴεν ἡγεμόνων μὲν καὶ ἀρχόντων νόμοι καὶ στάθμαι κανόνων, ὑπηκόων δὲ καὶ συρφετιῶδους πλήθους ἡγεμόνες καὶ ἄρχοντες, ὡς ἐκ πηγῆς τῶν νόμων ἔχειν τὸ κρίνειν ὁρθῶς ὀφείλοντες. πολλὰ μὲν οὖν τῶν δρωμένων καθ' ἑαυτὰ θεωρούμενα λέληθε τὴν τῆς κρίσεως κλέπτοντα βύσσανον καὶ πρὸς αἰθερίους ἐξαιφνης ἐν οὐκ εἰδόσιν ἀνέδραμεν ὕμνους, προσειληφότες δὲ καὶ τὴν μεθ' ἧς γεγένηται πρόφασιν μυρίων ἄρῶν ὑπέθυνα ἀποπέφανται. ἀλλὰ προσθετέον μοι τουτοῖ
 10 τοῦ θείου ἀνδρὸς καὶ τὰ τουτοῖς ἀκόλουθα. "τί ποιεῖς", φησίν, "ἄνθρωπε; παρεβάθη νόμος, καὶ οὐκ ἐπιτιμᾶς, οὐδὲ γίνῃ χαλεπὸς τιμωρὸς τῶν τοῦ θεοῦ νόμων, ἀλλὰ κοινωνεῖς; καὶ ποίαν σχοίης ἂν συγγνώμην; μὴ γὰρ ὁ θεὸς ἐκδίκων χρῆζει; μὴ γὰρ βοηθούτων δεῖται; ἀλλ' ὑπηρέτην αὐτοῦ γενέσθαι
 15 σε βούλεται, ἵνα κἀνεῦθεν τὸ φιλόδοξον δείξης." καὶ ὁ μέγας δ' ὁμοίως φησὶν Ἀθανάσιος ὡς οὐ μόνον τὸ μὴ θῦσαι λίβανον δείκνυσι μάρτυρας ἀλλὰ καὶ τὸ μὴ τὴν πίστιν ἀρνήσασθαι· καὶ οὐχ οἱ κλίναντες εἰς εἰδῶλα μόνον κατεκρίθησαν ὡς ἄλλοτριοι, ἀλλὰ καὶ οἱ προδεωκότες τὴν ἀλήθειαν.
 20 Ἀβραὰμ γὰρ ὁ πατριάρχης οὐκ ἀναιρεθεῖς ἐστεφανώθη, ἀλλ' ὅτι πιστὸς γέγονε τῷ θεῷ· οἱ τε ἄλλοι ἅγιοι πατέρες καὶ οἱ σὺν αὐτοῖς, περὶ ὧν ἀπάντων ὁ Παῦλος φησὶν ἐπιλείψειν

10. χρυσοστόμου ἐκ τῆς ἐρμηνείας τοῦ μ' ψαλμοῦ. 16. ἐκ τῆς ἐγκυκλίου ἐπιστολῆς.

rerum eventus sit dominus iudicat, sed num voluntas sua exacta sit. haec autem domini voluntas leges et instituta sunt imperatoribus et principibus; civibus et plebi imperatores et principes, ita ut qui vocati sint iudices fonte utantur legibus. et multa quidem sunt facinora quae dum per se spectentur examina iudicum facile decipiant, etiam laudibus in coelum efferantur ab imperitis; simulatque autem quae iis subfuerint rationes cognitae sint, illico mille execrationibus obruantur. sed revertar ad verba viri illius sanctissimi. „homo, dicit, quid agis? leges violatae sunt. tune iudex exstiturus es? an violatorum socius quam severus legum divinarum ultor esse malis? sed quae tibi erit venia? nimirum ultoribus deus non eget neque nostro auxilio. sed suum te vult esse ministrum, eo ut pietatem declares. etiam magnus ille Athanasius non eos tantum qui ture facere recusant martyras esse dicit, sed etiam qui doctrinam suam negare nolint. neque ii tantum qui idola adorati sunt, sunt infideles, sed etiam qui prodiderunt doctrinae veritatem. nam patriarcha Abraam non qui mortuus sit pro deo sed qui fidelis fuerit palmam accepit. etiam sancti patres et alii quos omnes commemorandi St. Paulus dicit tempus sibi